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Püspök a szövetkezetekről
Prohászka Ottokár dr.-nak a szövetkezett értekezleten tartott 

beszédéből.

Székesfehérvár, nov. 20.

Nem akarok én most önökhöz kiáltó 
szót intézni, mert megvagyok győződve, 
hogy szavaim nem a pusztában hangzanak 
el. Én csak visszhangja akarok lenni az 
itt elmondottaknak. Nem akarok én hullá
mokat verni, dagad már a mi szivünk 
mélységes erkölcsi érzéstől, kötelesség
érzéstől. Fönt és lent, intelligencia és 
arisztokrácia klérus és laikusok fogjunk 
kezet a szövetkezeti ügy nagy népmentő 
munkájához, amelynek áldásait meglátni: 
nem kell prófétai szem, csak egészségesen 
reális világosság. Az én meggyőződésem 
az, hogy nem politika és nem parlament 
menti meg az országot és nem törvény
hozás, mert ezek csak a nép szivének 
ideális Irányai. A közigazgatás sem elég
séges a mentés sikerére egymagában 
véve. Itt a nép munkájára van szükség, 
hogy megmentsen, tegyen, küzdjön győz
zön. (Lelkes éljenzés és taps).

A világtörténelemben páratlan a ma
gyar nemzet vérfolyása. Talán még a régi 
keleti zsarnokoknak despociája hasonlít
ható hozzá vérvesztés tekintetében leg
inkább, amikor Nabukodonozor rabszijra 
fűzve vitte a zsidókat és más népeket 
líabylonba. Ettől eltekintve nincs oly meg
szégyenítő, megdöbbentő, fájdalmas vér 
veszteség sehol, mint most Hungáriában. 
Ennek a partot söprő áramlatnak ellenében 
a szövetkezeti eszme megvalósításával 
kell védekeznünk.

Hát miért pusztul a nép? Hol az a 
fájó ideg, melytől vére poshad, erényei 
lazulnak? A komplikált kulturális ökonó
miára, a modern gazdasági életre való 
rátermettség hiányában van.IÁzt a praktikus 
érzéket a szövetkezetek vannak hivatva 
a népbe nevelni, amelyek az etikai jobb 
szellem egyetemei. Minden szövetkezet, 
igaza van Meskó Pálnak, tényleg iskola. A 
mi népoktatásunk még nem európai. Adja
tok egyetemeket a népnek, nem katedrá
val, hanem az erkölcsi praktikus érzék 
tudományával.

A szövetkezetek tanító, nevelő föla
datuk és hatásuk mellett az igazi demok
rácia őrszemei is egyúttal. Melyik az igazi
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demokrácia ? Az, amelynek ideálja, hogy 
a nép a saját érdekeit tömörülve megvaló
síthassa. Énnek megvalósítási irányát pe
dig csak a szövetkezetben lehet megta
nulni. Ezt az egészséges realista irány t kell 
tehát folytatnunk. Jelszavak, presszio, el 
ne tántorítsanak, frázisoknak föl ne üljünk. 
Igaz, hogy az országnak gazdagodnia kell, 
de -munkával kell gazdagodnia. (Taps.) Ke
reskedelem az kell, de nem olyan, amely 
a népet kifossza. Üzleti szellem, az kell, 
de benn a nép szivében, vérében kell él
nie. (Taps.)

Sokszor a világtörténelem folyamán 
elválasztások, elvek csatái teremtik meg 
az erőteljes népet. A francia hübérrend- 
szer fölbomlott és megerősítette a tnonar- 
chizmust, majd a monarchiát, azt hívén: 
helyesen cselekszik, lerázta hátáról és 
gerincéről a uép. Arisztokrácia, közép
osztály, klérus — ki tudja meddig marad
hatnak mai kereteik közt közéleti befo
lyásukat illetőleg. Egyre legyen gondja a 
magyar intelligenciának, hogy szárnyai 
alatt erős nép nevelődjék!

Ki bir ezzel az ideállal versenyezni ? 
Hol az a szociáldemokrácia ?

Én katholikns pap vagyok, de szives- 
örömest kezet fogok ebben a nagy mun
kában minden református barátommal. Ne 
legyen közöttünk széthúzás, visszavonás. 
Széthullanak a dongák, ha nincs össze
tartó vasabroncsuk. Vaspántként kap 
csoljon egymásba minket is a szükség 
vaskényszere, amely a nemzeti halállal 
fenyeget.

Fallankszot alkossunk. Kulturális vi
szonyaink elsősorban a lelkipásztorok, 
tanítók, jegyzők s a középosztály gyér 
képviselőire róják a népmentés köteles
ségét.

Azt mondja az evangéliom: Nagy 
átok a szenvedőre, hogy nincs mellette em
ber. Hát pedig sok falunak nincs embere. 
Vezető, szerető, érte áldozó embere. Ne 
mondja azt a papság, hogy a szövetkezeti 
apostolkodásra nincs fölszentelve. A szö
vetkezetei és népét ideálisan vezető papot az 
Isten szelleme ihleti. A tanító viszont ne 
csak a gyermekiélek termökupját szedje 
le ott az iskolában, az iskolai oktatás nem 
elég, folytatni kell a népnevelést az 
életben.

Ezek nagyjából azok a gondolatok, 
amelyek most lelkeraen átcikáznak s ame
lyeknek tüze az önök szivét is melegíti. 
Vigyük előre azt a zászlót, amelyre 
ezek az elvek föl vannak írva Ne féljünk 
tőle, ha sáros, ha tintás lesz is sercegő 
tollak mérges piszkától. Ha lyukas, ha rou- 
gyos zászlóval győzünk is, tiszteletre
méltó lesz, népmentö lesz a mi győzel
münk. (Általános éljenzés és taps.)

Szövetkezetek napja.
Székesfehérvár, nov. 20.

(Saját ludósitásiuik.) A fejérmegyei szövet
kezetek nagy napja, melynek tárgyalásai elé 
annyi altruista nézett telkes érdeklődéssel, ma 
ránk köszöntött.

A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület meg
hívására a vármegyeháza közgyűlési termében 
ült össze délelőtt 10 órakor a szövetkezeti érte
kezlet, amelyen a szövetkezeti mozgalom országos 
nevű vezetői közül is többen részt vettek. Kép
viselve volt a tanácskozáson a Keresztény Szö
vetkezetek Központja, a Hangya-központ, a Ma
gyar Mezőgazdák Szövetkezete, a Magyar Gazdák 
Vásái csarnok Ellátó Szövetkezete, valamint az 
Országos Széchenyi Szövetség.

A jelenvoltak impozáns tömegéből, amely 
az egész tágas termet megtöltötte, a következők 
neveit sikerűit följegyeznünk:

Prohászka Ottokár dr., Károlyi Mihály gróf, 
Széchenyi Viktor gróf, Eszterházy László gróf, 
Zichy Rafael gróf, Manndorf Géza báró, Balogh 
Elemér, Havranek József, Szüts Jenő, Koller Pál, 
Csatos Andor, Fiáth György dr., Meszleny Pál, 
Kenessey Gyula, Kenessey Lajos, Fittler Béla dr.

Klaucz György dr., Magdics Ignác, Streit 
Ferenc, Viszota Alajos dr., Csöngedy Gyula (Du- 
naadony), Schultz István (Nagyláng), Rácz Endre, 
(Csákvár), Fritzenschaft János (Vértesboglár), 
Fodor Ferenc (Sárbogárd), Radnich Imre (Kálóz), 
Schweighardt Veremund (Mór), Schmidt Márton 
(Dunapenb le), Kálmán Károly (Sóskút), Kéri Fe
renc (Nagyperkáta), Mészáros István (Vajta), Pin
tér Ferenc (Alcsut), Kapitány Gyula (Nagyhantos), 
Becsák Ernő (Seregélyes), Csúcs István, Lakatos 
Frigyes dr., Dornis István, Keresztes György 
(Ráckeresztuc), Bilkei Ferenc, Chay Antal (Vál), 
Horváth Imre (Sárpentele).

Meskó Pál, Molnár István dr., Perczel Fe
renc, Székely Kornél, Burghard-Bélaváry Rezső dr., 
Kálmán Vince, Heltay Jenő, Kovács Sándor, Ta- 
ral'fás Béla, Miklós Géza, Koncz Imre, Papp Gyula 
dr., Vész Ignác dr., Lévay Lajos, György Gyula, 
Drávái János, Korsi Mayer Gyula, Mari Károly, Ker- 
bolt Ferenc dr., Rohrmann Gusztáv, Angeli István.
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Az értekezletet pontban 10 órakor Ester
házy László gróf nyitotta meg a következő be
széddel :

A Fehérmegyei Gazdasági Egyesület azon 
meggyőződéstől áthatva, hogy a mai, mindinkább 
nehezedő megélhetési viszonyok között csakis 
szövetkezetbe való csoportosulás utján lehet az 
egyesek helyzetén könnyíteni, a mai értekezletet 
összehívta egyrészt azért, hogy először megbe
széljük. mikép lehetne legcélszerűbben a szövet
kezeti fejlődésnek további lendületet adni és hogy 
másodszor a vármegye és város területén létező 
75 szövetkezet hozzájárulásával megalakítsuk a 
„Fehérmegyei Szövetkezeink Szövetségét."

Az egyesület célja elérése érdekében mint
egy 700 meghívót bocsátott ki mindazokhoz, akik 
a szövetkezési eszme iránt érdeklődnek, meghívta 
a 75 szövetkezetei és közreműködésére felkérte 
a Budapesten működő nagy országos szövetke
zeti központokat.

Midőn az értekezleten megjelenteket a leg
melegebben üdvözlöm, kérem a megjelenteket, 
hogy a nagy ügyhöz méltó iigyelemmel szíves
kedjenek a tárgyaláson résztvenni; az értekezletet 
megnyitom és a jegyzőkönyv vezetésére Armos 
Jenő urat kérem fel.

Az elnöki megnyitót követte Széchcny Vik
tor gróf lendületes, tartalmas szép beszéde, mely 
a maga igazságaival gyakori tetszést váltott ki. 
A beszédet egész terjedelmében itt közöljük: 

Tisztelt Értekezlet !
Hogy mi a szövetkezet? annak megmagya

rázására utánam olyanok fognak felszólalni, kik 
arra nálamnál ezerszerte hivatottabbak. Én csak 
pár szóban akaéok rámutatni arra a téves felfo
gásra, mely í szövetkezetek jellegében aggressiv 
rányt vél felfedezői és foglalkozni akarok azon 
ámadásokkal, melyek a Gazdasági Egyesület 
ezen nctiója ellen még annak embrionális korá
ban intéztettek.

A kor haladásával mind erősebb és ádázabb 
lész az, amit az angol „Struggle fór life“-nak, az 
élet küzdelmének nevez. Az élet nyugodt élve
zete mindig kevesebb egyénnek marad osztály
része. Ma már legyen valaki szegény vagy gaz
dag ur vagy por : Küzdenie, harcolnia, iusarlodnia 
kell, hogy az élet forgatagában valahogy alá ne 
merüljön.

Ezen dühös versengésben a halmas mindig 
könnyebben állja helyét, mint a gyönge. A gyön
gét, az „anyagilag kicsiny“-t könnyen elsöpri a 
küzdelem árja.

Bedig a nemzet kilenc-tized részét a „kis 
ember" teszi k i!

Ki dolgozik két kérges kezével legtöbbet? 
Kinek adóíillérei teszik ki összevetve a legna
gyobb summát ? Ki adja a legtöbb katonát ? Ki 
képezi az ősi forrást, melyből a városok közép- 
és munkás osztálya mindig megint megújhodást, 
pótlást merít? ’

A kis ember uraim! és százszor is a kis 
ember a z !

Kötelessége tehát mindazoknak, kik a tár
sadalomban vezetői szerepet visznek, hogy úgy 
a humanitás és igazság szempontjából, mint pe
dig a faj- és állam fentartás okából mindent meg
tegyenek, hogy a „kis ember" existentiáját fen- 
tnrtsák, fejlesszék, erősítsék és az élet küzdel
mére fel fegyverezzék.

Ezen felfegyverzés, mely erőt ad a gyen
gének nem lehet más, mint a szövetkezés. A 
sok gyönge összeáll és ugyanazon erőt fejt ki, 
mint a hatalmas.

Nézzünk körül a gyakorlati életben a nagy
birtokos az mindent jutányosabban szerezhet be 
és drágábban értékesít, mint a kisbirtokos gépet, 
állatot, magot, petróleumot, műtrágyát olcsóbban 
és jobban kap, mert nagy summában veszi, sőt 
még pénzt is kisebb kamatot adnak neki, mert 
nagyobb a hitele.

Ellenben az értékesítésnél is lépten-nyomon 
látjuk, hogy a nagybirtokon terményeit: tejes, 
vajas, gabonát, kukoricát, bort, göbölyt mindig 
2 -  3 sőt 5 krajcárral drágábban’ ad el, mint a 
kisbirtokos. Miért? Azért mert nagy summában, 
kiegyenlített és jó minőségben termeli és hozza 
piacra.

Hát a szövetkezet célja nem más, minthogy 
elérje azt, miszerint a kis ember úgy a vételnél,
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mint az eladásnál és termelésnél ugyanazon elő
nyöket élvezze, mint nagybirtokos szomszédja. 
Ha ezt el birjuk érni, már sokat értjink el, mert 
óriásit könnyítettünk a kis ember terhein és meg
élhetését lehetővé tettük. Ez a célja es nem az, 
hogy mi bármily egyéb osztályt támadjunk, vagy 
keresetétől megfosszunk. ,

És mégis azt tapasztaljuk — Tisztelt Érte
kezlet — hogy ezen nemes és fenkölt eszmének 
ádáz ellenségei vannak, kik képesek a gyűlölet 
fegyverével küzdeni e kristálytiszta eszme ellen. 
Erre mondja egy tekintélyes pesti újság, hogy 
„igazán jobb ügyhöz méltó buzgalommal serény
kednek a szövetkezetek terjesztésén. „Lehet — 
de a mi engem illet, sohasem fogom megérteni, 
hogy lehet jobb, nemesebb ügy is, mint a magyar 
nép igazi érdekeiért küzdeni. Lelkiismeretük tiszta 
és szándékaink hazafiságán pozdorjává törnek a 
mérgezett nyilak, melyek ellen megsebezhetetlen- 
nek érezzük magunkat.

De — Tisztelt Értekezlet — megvagyok 
győződve, hogy nem annyira a rosszakarat, mint 
inkább a tájékozatlanság beszél azokból, kik a 
szövetkezetekben minden áron fekete ördögöt 
akarnak látni.

Az illetők a szövetkezeti eszme alatt nem 
bírnak maguknak mást képzelni, mint egy szatócs 
boltot, melyben gyufát és pálinkát árulnak.

Meg vagyok róla győződve, hogy megmá
sítanák véleményűket, ha fáradságot vennének i 
maguknak a dolgok mélyére tekinteni.

Mi a fősulyt a hitel, értékesítés és termelés 
szakaira kell hogy fektessük, mert erre úgyszólván 
mindenütt szükség van és ez semmi érdeket 
nem sért.'

A fogyasztási szövetkezetek felállítását 
csakis ott tartom szükségesnek, ahol a helyi vi
szonyok kívánatossá teszik a felcsigázott árak 
ellenében olcsóbb beszerzési források nyitását,

Minden újabb evolutio bizonyos fokig sért 
régi érdekeket, ez a világ természetes fejlődésé
ben van. A vasutak létesítése károsította a fuva
rosokat, a szövőgyárak a takácsokat, a gőzhajók 
az evezőket és a jövőben a vasutakat talán a 
kormányozható léghajó fogja károsítani és ez igy 
fog tovább menni, a meddig az ember él és 
halad, de azt józan ember nem fogja mondani, 
hogy nem kell haladás, gyár és vasút.

A szövetkezeti eszme is a modern fejlődés
nek egyik mozzanata és megengedem, bogy bi
zonyos érdekeket ez is sért, de ezerszerte keve
sebbet, mint a mennyi hasznot hoz és mint a 
milyen nagy zajt csapnak némelyek ellene.

Leghangosabban kiabál a kereskedő-osztály 
egy kis része. Pedig rossznl teszi, mert mi senki 
ellen támadó irányzatot folytatni nem akarunk és 
teljes mértékben méltányoljuk a magyar ipar és a 
hazafias kereskedelem nagy érdekeit!

De egyáltalán nincs értelme annak, hogy a 
merkantil irányzat az agrár irányzattal harcban 
álljon. Hazánk felvirágoztatására úgy a föld- 
miveíésnek. mint az ipar és kereskedelemnek 
virágoznia kell és ezért azok ne egymás le
küzdésén, de kiegészítésén testvériesen fáradozza
nak. Ne vigyünk tehát ily mélyre ható vissza
vonást a nemzet kebelébe, nézzük csaü a közel 
múltat és gondoljunk arra, hogy mindnyájunk 
összetartása fog a jövőben is erőt kölcsönözni a 
magyarnak.

Nekem mint főispánnak és ez által a kor
mánynak is szemére hányják, hogy a hivatalos 
apparátust felhasználjuk arra, hogy a népet a 
szövetkezetekbe belekényszeritsük. Sőt az előbb 
említett cikk azt is mondja, midőn arról szól, 
hogy Fejérmegyében már sok szövetkezet van,’ 
hogy : „Tehát Fejérvármegye hetven községében 
nyomorgatják már kormánytámogatással az amúgy 
is roskadozó kiskereskedőket. Ez azonban mind 
kevés. A szegény köznép még mindig nincs egy 
yolitikai járom elé fogva, már pedig az agrárius 
urak előtt ez, nem pedig a nép tervein egyátalán 
nem. hönnyitő fogyasztási szövetkezetek alapítása 
a döntő szempont. Más kérdés gersze, hogy épen 
közérdek követeli a jegyzők, tanítók és lelkészek 
kihagyását ebből a csúnya játákból, mert azzal 
eleve számot vethetünk, hogy a fogyasztási szö
vetkezetek elkövetkezendő kudarca nem az agrá
rius urakat, hanem a nép ezen közvetlen vezetőit 
fogja érni. Már pedig a jegzzők, tanítók és pa
pok, bár feltétlenül jóhiszemű, de mindenesetre

csak öntudatlan eszközei egy alattomban folyó 
politikai propagandának." . .  _ .

Megragadom itt az alkalmat, hogy kinyilat
koztassam, hogv igen is főispáni minőségemben 
a főszolgabírókhoz Intéztem ily körlevelet, amely
ben figyelmüket a szövetkezetek hasznos voltára 
felhívtam és azokat jóakaratukba ajánlottam. De 
félreértés ezen levelemnek azt a színezetet adni, 
mintha meghagyatott volna a főszolgabíróknak, 
hogy hivatalosan csinálják a szövetkezeteket. — 
Erre — hál’ Isten — a szövetkezeteknek szük
ségük nincsen, de nem is volna köszönet az ily 
erőszakkal csinált szövetkezetekben.

Tisztelt Értekezlet!
Az említett cikk Írója erősen téved, ha azt 

hiszi, kogy Fejérmegye intelligens népét hivatalos 
apparátussal bele lehetne válamibe kényszeríteni, 
ami neki kárára van, — de még jobban téved, 
ha azt mondja, hogy „az agrárius urak politikai 
járomba akarják a népet fogni." Mi a szövetke
zetekből minden politikát, legyen az akár fele
kezeti, akár pártpolitika, per absolute kizárandó- 
nak tartunk!

A mi pedig azt illeti, hogy lelkészeink, ta
nítóink és jegyzőink ezen nekünk imputált poli
tika vak eszközeivé adják oda magukat — arra 
csak az a válaszom, hogy: azok az intelligentiá- 
nak sokkal magasabb, sokkal öntudatosabb fokán 
állanak, sem hogy maguk ne tudnák megítélni 
azt, hogy népünknek mik az igazi szükségletei.

A főispán beszéde után következtek az 
egyes szövetkezeti központok előadói.

Elsőbben a Magyar Mezőgazdák Országos 
Szövetkezeteinek kiküldötte, Perezd Ferenc szólott

— A szövetkezetellenes támadások csak 
olcsó reklámul szolgálnak az ügy javára.

A Magyar Mezőgazdák Országos Szövet
kezete ma már minden üzletággal szakszerűen 
foglalkozik. Bár a kezdő lépéseket a nagyobb 
birtokosok tették meg, akiknek tán alig volt 
szükségük arra, hogy az értékesítés szövetkezeti 
formájában rejlő hasznot keressék, mégis nagy 
hivatás várt erre a szövetkezésre és ezt a hiva
tást teljesítette, amennyiben ma már a kisgazdák 
s egyéb kisemberek is megtanulták a jó példából 
a szövetkezetek hasznát.

a szövetkezet főcélja az, hogy a beszerzés 
és értékesítés alkalmával a gazdákat, különösen 
a kisdazdákat mindazon előnyökhöz juttassa, 
amiket eddig csak a nagytőke élvezett.

A szövetkezet szép fejlődése maga ékesen 
beszél, 1 millión relüli tőkéje ma már ezer és 
ezer ember ügyén lendít. Reméli, hogy a most 
alakítandó „Fejérmegyei és Székesfehérvári Szö
vetkezetek Szövetsége" ugyanily áldásos tevé
kenységet fejt ki majd a jövőben, ha mindazok 
őszintén támogatják, akik a nép sorsán javítani 
hivatottak.

Az éljenzessel fogadott lelkes beszéd után 
Ouody Zsigmond az Országos központi Hitelszö
vetkezet kiküldötte, majd Mcskó Pál a Hangya
központ képviselője tartott előadást. Meskó elő
adása különösen nagy tetszéssel találkozott. 
Ugyanez áll Molnár István dr.-nak, a Keresztény 
Szövetkezetek Országos Központja képviselőjének 
beszédére is. Ebben a két nagy beszédben sok 
volt a tapasztalat, az erkölcsi erő, emellett nép
szerű formában mozgott s egészséges ötletekkel, 
jóizii magyar humorral dolgozott mindkettő.

Székely Kornél a vásárcsarnok ellátó szövet
kezet nevében szólott röviden, majd Varhanek 
Ferenc a Széchényi-szövetség részéről.

Most következett Prohászka Ottokár dr. 
fölszólalása, amely fénypontja volt a napnak. Egy
két gondolatot megközelítőleg sikerült reprodu
kálnunk mai számunk élén a gyújtó beszédből.

Burghard-Bélaváry Rezső azután a szö
vetkezeti szövetség alapszabályszervezetét ismer
tette.

Az értekezlet végül egyhangúlag kimon
dotta a Fejér megyei és székesfehérvári Szövetke
zetek Szövetségének megalakulását.

Déli 1 órakor ötven teritékü bankett volt 
a Fekete Sas szállóban. A felköszöntők közül 
kiemeljük Prohászka Ottokár dr. megyéspüspökét •
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« t  — Föl építettük a várat, ám a győ
zelem nem a vár tökéletességétől, hanem 
a katonáktól függ. A vezér a harcban 
úgyszólván semmi. Mit ér a vezér, ha az 
egyéni tehetetlenség kiséri lépteit, ha 
zászlaja alatt nem hűséges, kitartó, meg- 
törhetlen bátorságu katonák sorakoztak. 
Nekünk hadsereg kell, a várba hűség, ki
tartás, törhetlen bátorság. Én remélem, 
hogy ini lelket önthetünk a népbe. Csak 
értsük meg egymást. Ne legyünk egymás 
iránt bizalmatlanok. Akkor majd a közön
ség bizalmát is meg fogjuk nyerni. Te
remtsünk intézményeket, amelyek a jó
létet vannak hivatva szolgálni.

Fonjuk meg azt a kötelet az ellen
ségünknek, amit nekünk szántak. Szőjjük 
meg azt a zászlót, amely alatt sorakozva, 
népünk boldoggá, megelégedetté válik,

Isten adja, hogy úgy legyen.
Nagy hatással szólották még Széchenyi 

gróf főispán, Manndorf báró, Roller Pál, Mcskó 
Pál, Molnár István dr. és mások.

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, nov. 20.

Egy jubileum.
Mikor a munkáskérdés keretében a társa

dalom különböző osztályait farkasszemet nézve 
látjuk, amikor a munkás gyűlöletes zsarnokot lát 
a kenyéradóban s a gazda hovatovább nehéz 
nyűgnek érzi a folytonos izgalomtól fölhevült 
munkást: mindig öröm tölti el lelkünket, ha 
ennek a két félnek egymáshoz való viszonyait a 
szeretet jegyében látjuk. Lélekemelőbb példát 
pedig alig találhattunk volna erre, mint a szombat 
esti ünnepélyt, amelyet a Felmayer-gyár Gallns 
Péternek, a gyár 50 éven keresztül alkalmazott, 
becsületben és tisztességben megőszült mun
kásának ünneplése re szombaton este a Fekete 
Sas-szállodában rendezett.

Régóta készültek az ünnepély megölésére, 
mert a gyár meg akarta mutatni, hogy mily 
őszinte és igaz az elismerése azok iránt, akik 
szorgalmuk és hűségük által azt kiérdemelték. 
Az ünneplés általánoságban családias jellegű volt, 
amennyiben a hatóság és a sajtó két-két meg
hívottján kivül csak azok vettek rajta részt, 
akiket a gyárhoz szorosabb kötelékek fűztek.

Az ünnepelt a gyár díszes fogatán este S 
órakor érkezett az ünnepélyre. Vele volt ősz- 
fürtü felesége, aki a jó öreg Gallus Péternek 
hosszu-hosszu éveken keresztül hűséges, odaadó 
támasza, élettársa volt. A galambősz házaspár a 
virágokkal diszitetl asztalfőn foglalt helyet, mel
lettük Kari Istvánné urhölgy, néhai Felmayer 
István gyártulajdonos özvegye, a másik oldalon 
pedig Gerö Jakab gyárigazgató foglalt helyet. A 
gyár alkalmazottjai közül közel hetvenen voltak 
jelen, teljesen betöltve a vendéglő nagytermét.

A felköszöntők sorát Gerő Jakab gyár
igazgató kezdte meg, ékes szavakban emlékezve 
meg Gallus Péternek hűséges odaadásáról, az 50 
esztendő ernyedetlen munkásságáról. Fiatalon 
kezdte munkáját, amikor még maga a gyár is 
csak szerényen kezdte meg a később oly hatal
mas arányokat öltő munkálkodását. Gallus 
Péter ez alatt az idő alatt mindig valódi 
példaképe volt a jó és becsületes munkásnak, 
T íz év előtt megkapta Gallus az ezüstérdemke- 
resztet, most pedig a gyár tiszteli meg azzal, 
hogy köréje gyűjti a jó emberek egész seregét. 
Majd átnyújtotta a diszes duplafedelü aranyórát,
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amelyet a gyár és a diszes aranyóra láncot, 
amelyet Kari Istvánné urhölgy ajándékozott az 
ünnepeknek. Kimer László a gyári munkások 
nevében üdvözölte az ünnepeltet. Valóban meg
ható példáját mutatta annak a gyengéd szeretet
nek, amely a gyár minden munkásának szivét 
eltölti a jó Péter bácsi iránt, akit mindenki ezen 
a néven ismer a gyárban. Schwarz Adolf a munka 
emberét, Lauschmann Gyula dr. a gyár orvosa 
klasszikus szép beszédben Kari Istvánnét éltette, 
majd a munkásokra, élükön a jó Péter bácsival, 
emelte poharát. Eisenbarth Károly dr. a gyár 
ügyvédje a mai munkásviszonyokból kiindulva 
az igazi odaadó, a munkának élő és azt megbe
csülő munkásokat éltette, akiknek Gallus Péter 
mintaképük. Grolta Vilmos Gerő igazgatóra, 
Eisenbarth Károly dr. Tóth Artúrra és Bilkei 
Ferencre, a fehérvári sajtó két meghívott képvi
selőjére, Bilkei Ferenc a sajtó nevében Gallus 
Péterre, Schrőder Antal az ünnepekre ürítette 
poharát. Lauschmann Gyula dr. Philemon és 
Baucis példájából kiindulva Gallus Péternét kö
szöntötte fel. Czérna László a munkások nevé
ben üdvözölte Gallus Pétert, Simon Sándor al- 
kapitány pedig le'kesen éltette azokat a munká- 
sol at, akik rendszeretetüknél fogva nem adnak 
okot a hatóság közbelépésére. Kéé István főkapi
tány a neunkircheni gyár vezetőségét éltette. 
Meisel Adolf felolvasta a nagyszámú sürgönyöket, 
amelyek Neunkirchenbői és Bécsből érkeztek.

Az ünneplők vidám hangulatban, a cigány 
muzsika hangjai mellett még soká éltették a nap 
hősét, mindnyájunk büszkeségét a jó öreg Péter 
bácsit, akinél boldogabb halandó aligha akad 
egyhamar Székesfehérvárott.

— (A Katholikus legényegyesületben) ter
vezett szövetkezet-alakítás rövid haladékot szen
ved. Holnap tehát nem lesz az egyesületben 
ilyen irányú összejövetel. Az alakulás igy is 
rövid időn belül meg fog történni.

—  (Erzsébet napja.) A magyar nemzet mély
séges gyásszal ünnepli évenként áldott emlékű 
királynéja emlékezetet. Székesfehérvár is megülte 
az ünnepet, az idén csak oly igaz bensőséggel, 
mint máskor. Kivált az iskolák. A ciszterci fő 
gimnázium  ifjúsága asszisztenciás rekviemet hall
gatott, amelyet Zalai Mihály házfőnök, igazgató 
mondott, majd az intézetben Rónai Lajos fő
gimnáziumi tanár méltatta a nap jelentőségét szé
pen szárnyaló beszédben, /v főreáliskola is szép 
ünnepség keretében rótta le a kegyelet adóját. 
Itt Kelemen Béla dr. igazgató tartotta a lendüle
tes ünnepi beszédet.

—  (Arcképleleplezés.) Rácalmásról írja le
velezőnk : Szépen sikerült ünnepséget rendezett 
a Rácalmási Katholikus Kör: kedves emlékű 
volt alelnökének, pachonaházi Paczona István 
huszárkapitánynak arcképét leplezték le. A zsú
folásig megtelt nagyteremben a családtagokon 
kivül nagyszámú előkelő közönség foglalt helyet 
az első sorokban, ezekkel egy szívvel és lélekkel 
ünnepelt az egész község katholikus közönsége. 
Az ünnepség lefolyása a következő volt: Gönczöl 
Antal plébános nyitotta meg az ünnepélyt, s 
meleg szavakkal emlékezett meg Paczona István
ról. A Szózatot énekelte el azután az ifjúsági 
énekkar cigánybanda kísérete mellett. Most Bárdos 
József dr. székesfehérvári ciszterci főgimnáziumi 
tanár lépett a közönség elé és emlékbeszédet mon
dott a hős kapitányról; beszéde közben lehullott a 
lepel a kitünően sikerült arcképről. Azután Rapay 
Katica szavalta el a Huszár c. költeményt nagy 
tetszés mellett. Erre Kekk Ernő káplánnak 
a képet megszemélyesítő versét nagy hatással 
adta elő Hibácskó Pál ácssegéd. Paczona Antal 
a meghatottan fejezte ki Rácalmás közönségének 
a család szives köszönetét a szép ünnepségért,
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egyúttal vissza emlékezett gyermekkorának ked
ves emlékeire, mély vallásosságtól áthatott sza
vaival lelkesedésre gyújtotta az egész közönséget, 
Majd a Hymnuszt énekelte el az ifjúsági dalárda 
és az elnöki zárószóval befejeződött az ünnepség, 
melynek emléke egyhamar nem mosódik el Rácai-’ 
más község leikéből. Az ünnepélyen kiomló fáj
dalomnak és örömérzésnek könnycsepjei a kö
zönség szivéből fakadtak; s azt hisszük, kedves 
volt aleinöküknek arcképét bevésik lelkűknek 
arcképét bevésik lelkűknek szivüknek mélyébe.

— (Uj kereszt.) Pázmándról irja tudósítónk : 
Szendrei István hagyatékából uj kőkeresztet 
állítottak a faluban. A keresztet lélekemelő szent
beszéd kíséretében áldotta meg vasárnap, e hó 
18-án, délután Bcleznay István c. kanonok, 
esperes-plebános.

— (Estély az Iparoskörben.) A Székes
fehérvári Iparoskor vasárnap, e hó 18-án, szépen 
sikerült társas összejövetelt rendezett. Az érdekes 
estét, amelynek népes közönsége volt, Oláh 
László máv. tisztviselő, a szombathelyi Tulipán
kert titkára vezette be talpraesett előadással a 
magyar ipar öntudatos védelméről, szövetkezeti 
pártolásáról. Az előadás a közönség általános 
figyelme között folyt le s helyenkint meg-meg- 
szakitotta a tetszés, az elismerés.

Az értékes előadást társasvacsora követte, 
amely gazdag volt kedves meglepetése’ ben, föle
melő mozzanatokban. Tar Józseí a Kör agilis 
alelnöke lelkes tózt kíséretében adott át Havra- 
nek Antal egyesületi elnöknek, valamint Schnet- 
zer Nándor egyesületi pénztárosnak azt a diszes 
kivitelű emléklapot, amelylyel a két buzgó tiszt
viselőt a kör tagjai az iparkiállitás rendezésénél 
kifejtett fáradozása elismerése jeléül tisztelték 
meg. Aztán számos fölküczöntő hangzott el. Hav- 
ranek elnök a megyéspüspökre, a sajtóra, Tar 
alelnök Saára Gyula dr.-ra, mint a helyi iparos- 
mozgaltnak régi vezérfértiára, Balogh Ferenc 
Oláh Lászlóra, Csúcs István főreáliskolai hittanár 
a kör tisztikarára, Oláh László a hölgyekre, majd 
a sajtó képviselőire, Helvey Lajos dr. és Tóth Artúr 
a sajtó nevében a körre s a hazafias iparos moz
galmak sikerére, végül Bénái Nándor az egyetemi 
ifjúság nevében a komoly munkára ivott áldomást. 
A hangulat állandóan ünnepi maradt s az érdek
lődés is mindvégig élénk volt. Az előkelő 
szintáju ünnepségnek csak a késő éjjeli óiákban 
szakadt vége.

— (Házasság.) Löuy  Márk dr. ügyvéd el
jegyezte H 'eiss Elzát, II ’eiss Hermann győri 
nagykereskedő leányát. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— (Gyászrovat.) Barsch Ferencné, született 
Fekete Ágnes a haldoklók szentségeinek ájtatos 
felvétele uíán 32 éves korában e hó 17-én, mint 
a magasztos anyai hivatásnak áldozata, az Urban 
elhunyt. Temetése november 18-án a Szent 
György-közkórház halottas házából igen nagy 
részvét mellett ment végbe. Tamás Vilmos 
esperes-plebános temette; a vasúti munkások — 
mint tudósítónk irja — óriási számban, testületileg 
vettek részt.

—  (Ravasz eset, avagy: Leesett az emelet
ről.) Lapunk barátja a következő szellemes ap
róságot közli velünk: Vasárnap este Ő órakor a 
városi takarékpénztár előtt nagy népcsődület tá
madt. A járók-kelők egyre hallották : „Leesett az 
emeletről; mindjárt jönnek a mentők."' Mindenki 
a mig közel nem ért a csődület színhelyéhez 
zerencsétlenségre gondolt. Azonban azonnal 
megkönnyebbült a szive, de egyúttal boszanku- 
dott midőn a szerencsétlen áldozatot meglátta, 
mert az egy döglött macska volt. Íme tehát a 
vasárnap esti nagy szenzáció : „Leesett az emelet
ről" — a macska. Risum tenentis.

—  (Tűzvészedelem Bicskén.) Bicskéről írják 
nekünk: Tegnap, e hó 11) én délután 1 órakor 
harang kongatas zavarta meg a község lakóit. 
A Szél-utcán Pertl Mihály házában kigyulad: egy 
szalmakazal és a tűz a keletkezett szél követ
keztében körülbelül hat házat pusztított el. A 
tüzet csak esti 5 óra felé sikerült lokalizálni. 
Ekkor már megjelentek a szomszéd Mány, Al-
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csut, Felcsut községek tűzoltói. A tűz keletke
zését még nem sikerült kinyomozni, de az két
ségtelen, hogy a tüzrendészeti szabályok be nem 
tartása — kazal kazal hátán -  nagyban hozzá
árult a nagy veszély még nagyobbá tetelehez.

— Tűzálló (samotteval) betéttel kifalazott 
kitűnő kályhák nagy választókban kaphatok 
Márkus Simon özv. és fia cégnél, Jokai-utca 16.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquarell, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

Megvételre kerestetik egy jókarban 
levő harmóniám. Ajánlatokat kérjük la
punk főszerkesztőjéhez intézni.

FA-SZOBRÁSZ. Mindennemű fa-szobráseati 
munkát — különféle stilban — elvállalok. Kép
kereteket faragott antik-utánzattal jutányos áron 
pontosan készítek. A közönség és az iparos urak 
támogatását kérem. PETŐ IGAAC, Székesfe
hérvár, Vásár-tér /-. szám.

A s óp an am a .
Ma már nemcsak városunk minden rétege 

foglalkozik a hírhedt sópanamával, hanem a fő
városi lapok révén az egész ország lakossága 
botránkozik azon a minden kritikán alul való 
manipuláción, a melynek városunk, megyénk, il
letőleg a szomszéd vármegyék lakói is áldozatul 
estek. A legtöbb lap teljes egészében leközli a 
Fejérmegyei Napló első cikkét, a mely a nagy 
nyilvánosság előtt már csütörtökön, a leleplezés 
napján egész részletesen feltárta a kínos ügyet.

Az újabb részletek még veszedelmesebb 
színben tüntetik fel a sópanamát. Beavatott em
berek tudják, hogy Kőbányán nemcsak a levá
gott sertéseket szokták besózni, hanem az elhul
lott állatokat is, a melyeket aztán a szappangyá
rosok rendelkezésére bocsátanak (a la Schützer) 
Gyakran megtörténik azonban, hogy a szappan
főzők megrendelése nem érkezik azonnal, vagy 
pedig az elhullott sertések száma nincs akkora, 
hogy egy rakomány számára elegendő volna. 
Ilyenkor aztán sokszo; négy-öt napig is vár a 
kereskedő az elhullott sertésekkel. Természetes, 
hogy az álló húst nem hagyhatja bcsózatlanul. 
S hogy az elhasznált sót nem hagyja értékesítés 
nélkül, szintén magától értetődik. Hiszen a sertés- 
és szappankereskedők épen nem tartják az ilyes
mit egészségtelannek. Példa reá Schützer ur, aki 
a maga pirospozsgás, gömbölyű mivoltára szokott 
utalni, amikor az ő gyára egészségtelen voltát 
hangoztatják. Olcsó sót ad az áilam még a kü
lönféle állati bőrök konzerválására (W'eisz és Túli 
helybeli borkereskedő cég csak nemrégiben ka
pott 300 metermázsa ilyen olcsó sót), sőt a hely
beli 1 U-ik dsidás-ezred a lovagló porond felhinté
sére is ilyenféle sót használ. Az aztán teljesen az 
illető kereskedő élelmességétől függ, hogy érté- 
kesiti-e, vagy sem a sót s van-e például akkora 
szerencséje, hogy az általa elhasznált só olyan 
előkelő helyre jut, mint pl a fehérvári és a kör
nyékbeli közönség sótartója, onnan pedig a le
vesbe, pecsenyére stb. kerti), mint nélkülözlictlen 
része a mi fizikai életünknek.

Egyébiránt Berndorfcr Kde munkásai mint 
a karikacsapás bevallották a raktárban lefolyt 
műveleteket, sőt (’.árdosi István 30 éves napszá
mos, a ki a munkaiatokat vezetni szokta, elmon
dotta, hogy ő mar a manipulációk kezdetén 
figyelmeztette Berndorfert, hogy ez nem helyes 
eljárás. l)e Bcrndorfer azzal érvelt, hogy a sza
lonna só egyátalán nem egészségtelen az ember 
egészségére.

A rendőrség pénteken lezárta a 63 méter
mázsa kevert sót s a mintákat már felküldte az 
országos vegyelemző állomáshoz. Ugyanakkor je
lent meg Bokor Lajos pénzügyi biztos, a ki mint 
jövedéki kihágást vette rovásra Berndorfcr Ede 
műveleteit. Egyben megjegyezzük, hogy Berndor- 
fer manipulációja mint közegészségügyi kihágás

csak 600 korona erejéig büntethető, mint jövede í 
kihágást pedig legfeljebb 80 kor. büntetessd sújt
hatják. Úgy halljuk azonban, hogy a renaorseg, 
illetőleg a pénzügyigazgatóság felterjesztest tesz 
úgy a belügyministeriumhoz, valamint a pénzügy
minisztériumhoz, hogy ezen úgyszólván ismeret
len s óriási visszaélés ügyében külön mmisteri 
Ítélet határozzon. , , ,

Nagy érdeklődéssel várjuk a fejleményeket. 
A mi a város közönsége részéről szintén nyilvá
nul. A hétfői közgyűlésén — a mint jeleztük is 
már •— interpelláció tárgya lesz a sópanama.

*
Az egyik helybeli lap a sópanama ügyéből 

kifolyólag azt írja, hogy a Fejérmegyei Napló in
diszkréció folytán jutott a szenzációs hírhez. El
tekintve attól, hogy a Fejérmegyei Napló tudósí
tója akkor irt a dologról, a mikor Reé István fő
kapitánytól a kellő hivatalos információkat meg
kapta s a mikor Reé főkapitány kijelentette, hogy 
a dolog annyira érett, hogy a titkolózásra abszo
lúte semmi ott sincs — ettől eltekintve roppant 
gyügeségnek tartjuk egy újságírótól, ha ilyesmi
vel akarja megvigasztalni olvasóit azért mert ő 
elég ügyetlen volt ezt a hirt el nem halászni. 
Fogadja részvétünket az olvasóközönsége. Egyéb
ként úgy látszik, hogy arrafelé ma teljesen el
fogytak a gyepfülesek.

IRODALOM ÉS^ MŰVÉSZET.
*  Hangverseny. Szép zenei élvezetben volt 

része közönségünknek f. hó 17-én szombaton 
este Bendiner Nándor zongora művész tartotta 
hangversenyét a Magyar Király szálló nagyter
mében.

Bendinert igen jól ismerjük már a tavaszi 
koncertjei után s mostani programja és játéka is 
megint csak a nagyon képzett zongora művészre 
vallottak.

Nagy mestere a színezésnek, finom árnya
lásnak ; ezek pedig sohasem tévesztik el hazájukat.

Beethoven Apassionátáját szép kidolgozás
ban, de talán egy kissé önkényessen játszotta; 
sokkal szebb volt már a Bach Toccata és Fuga 
melyben tömör akkordjaival s szép szólam veze- 
téaéyel nagy hatást ért el. Ugyanezt mondhatjuk 
Liszt hiszt hatalmas koncertjéről, hol ugyancsak 
alkalma volt kimutatni eminens készültségét.

Kár, hogy ez a nagytehetségü fiatal művész 
oly keserves mozdulatokat esinál játékközben; 
ez határozottan nem válik előnyére produkciójá
nak. Valamint azt sem tartjuk helyénvalónak, 
hogy a hirdetett műsor örökösen megváltozik. 
Nem valószínű ugyan, de nem is lehetellenség, 
hogy valaki épen a Mephisto Valcer kedvéért 
ment el a hangversenyre, s már akkor ezzel a 
valakivel méltánytalanság történt, midőn ezt a 
számot nem hallhatta. (A tavaszi programmból is 
ilyenképen maradt le az egész nagy Beethoven 
hangverseny.)

A szombati estén közreműködött Bendiner 
Heddy operaénekesnő. Először Tannháuserből, 
majd a Bohemekből énekelt. Ez utóbbi inkákb 
sikerült a művésznőnek; Wagnernek impozáns, 
drámai muzsikája bizonn nem tudott egészen 
érvényre jutni. Aztán hallottunk tőle még egy 
áriát Sámson és Delilából és — amit a legszeb
ben s legnagyobb hatással adott elő — bátyjának 
egy kedves dallamu Valeerjét. Ez utóbbit a kö
zönség kívánságára meg is kellett ismételnie.

Nem szabad elfeledkeznünk Pap Miklósról 
sem a ki az énekszámokat és a Liszt hangver
senyt kísérte ; s külünösen az utóbbinál meggyő
ződhettünk szép készültségéről. Az egész nagy 
hangverseny darabot hangjegy nélkül oly alkal
mazkodással s oly bravúrral kisérte, hogy csak 
a legnagyobb elismerés hangján szólhatunk róla 
s reméljük, hogy még majd sok szép muzsikát 
fogunk hallani Székesfehérvár nagytehjtsé»ü 
fiától. —m °

Pályázati felhívás. A fejérmegyei köz
ségi és körjegyzők egylete pályázatot hirdet a 
következő értekezésre: 1. „Az 1886. évi XXU. 
t.-c. rendelkezései alapján keletkezett illetőségi 
bonyodalom, annak káros hatása a közigazgatásra 
és közérdekre. Miként lehetne az illetőségi ügyet 
rendezni?" A legjobb munkát az egylet két 20 
koronás arannyal jutalmazza, saját költségén ki-

nvomatia s az egyleti tagoknak megküldi. — 2. 
T S a l e v e l e k  kezelésének szabályai különös 
tekintettel a külfölddel kötött kereskedelmi szer
ződésekre és állategészségügyi egyezményekre. “ 
A legjobb pályamunka jutalma egy 20 Koronás
arany. A pályamunkákat idegen kézzel írva, a 
szerző nevét tartalmazó jeligés zártlevel kíséreté
ben 1907. évi július hó 31-ig kell az egylet elnö
kéhez beküldeni. Pályázhatnak a fejermegyei köz
ségi és körjegyzők egyletének tagjai.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A F. G. E. elnökválasztó közgyűlése. A F.

G. E. tegnap, hétfőn délelőtt tartotta őszi rendes 
s ezúttal elnökválasztó közgyűlését, a tagok élénk 
részvételével, Fiáíh Pál báró elnöklete mellett.

Fiátli Pál báró megnyitván a közgyűlési 
bejelenti, hogy elnöki tisztéről lemond még pedig 
azon okból, mert többé nem lakója a várme
gyének.

A távozó elnöknek az egyesület neveben 
Koller Pál alelnök mondott köszönetét, megem
lítve, hogy Fiáth Pál báró elnöksége alatt a F. 
G. E. nemcsak megerősödött, hanem fejlődött is.

Széchenyi Viktor gróf a gazdasági egyesü
let uj elnökéül oly embert ajánl, aki tudásánál 
és társadalmi pozíciójánál fogva csak hasznára 
lehet az egyesületnek. Indítványozza, hogy uj 
elnökül Esterházy László gróf választassák meg.

Élénk helyeslés és tetszés nyilvánítás fo
gadta Széchenyi gróf szavait, amit látva az el
nök nem rendelte el a szavazást, hanem Ester
házy László grófot a F. G. E. egy hangulag 
megválasztott elnökének jelentette ki.

Eszterházy László gróf elfoglalván az elnöki 
széket, megköszönte a személye iránt megnyilvá
nult bizalmat majd pedig programját terjesztette 
elő. Szükségesnek tartja a gazdák egyesülését és 
Fejérvár megye területén egy cukorgyár létesítését,

Az elnöki székfoglaló után Bélaváry-Bttr- 
chard Rezső dr. indítványára a közgyűlés a le
köszönt elnököt Fiáth Pál bárót beválasztotta az 
igazgató választmányba.

Burchard-Bélaváry Rezső dr., az eddigi 
ügyvezető-igazgató titkár, szintén lemondott ál
lásáról. Helyébe titkárnak az eddigi Il-od titkár, 
Armos Jenő, egyhangúlag választatott meg.

A távozó ügyvezető-igazgató titkárnak az 
egyesület nevében V. Végit István mondott kö
szönetét és az ő indítványára ez jegyzőkönyvileg 
is megszavaztatott.

Hosszabb vitát idézett elő a gazdasági 
munkás- és cselédkérdés megoldása.

A vitábae résztvettek Barcza Károly, Pajzs 
Gyula dr., akik a gazdáknak járások szerinti 
tömörülését sürgetik. Csontos Andor a megye 
összes gazdáit akarja egy ellenálló phalanscba 
egyesíteni. Kenessey Gyula a Gazdasági Munkások 
Országos Szövetsége ellen szólat fel, mint olyan 
ellen, amely a gazdák ellen nemcsak bérharcot, 
hanem osztályharcot is folytat.

A gazdák Budapesten megtartandó nagy
gyűlésére Esterházy László gróf, Koller Pál, 
Papp Gyula dr., Burghard-Bélaváry Rezső és 
Ármos Jenő küldettek ki.

A F. G. E.-et az O. M. G. E.-ben az 1907-ik 
év folyamán Cziráky Antal gróf, Koller Pál és 
ManndorJ) Géza báró dr. fogják képviselni.

A közgyűlés déli 12 órakor ért véget.
A hazai beszerzési források. Az Országos 

iparpártoló Szövetség a magyar közönség régen 
hangoztatott óhajának tesz eleget, amikor kiadja 
a hazai beszerzési forrásokat. Ez a füzet, mely 
nélkülözhetetlen segédeszköze lesz az iparpártolás 
iránt érdeklődő vásárló közönségnek, tartalmazza 
a füszerkereskedésben, férfi- és női-divatárukeres- 
kedésben, papirkereskedésben és vaskereskedésben 
kapható összes iparcikkek hazai termelőinek név
sorát, olyan átnézetes összeállításban, hogy a 
laikus közönség egy szempillantás alatt megkap
hatja a szükséges útbaigazításokat. Az Országos 
Iparpártoló Szövetség titkársága (Budapest, VI., 
Király-utca 34.) fölkéri Magyarország előkelő 
könyvkereskedőit, szíveskedjenek bejelenteni, hogy 
a november hó folyamán megjelenő füzetből hány 
példányt óhajtanak eladásra. A tartalmas füzet 
ára 40 fillér.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.
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